
学校通信 第８号 令和５年７月１９日

はばたけ！
有年っ子

明日で１学期が終了します。新型コロナウイルス感染症が５類に移行となり、さまざま
な教育活動が以前のように実施できるようになりました。それだけ、子ども達の成長の機
会をもつことができ、どの場面でも子ども達の笑顔があふれていたことは、とてもうれし
いことです。
どの学年も、4月に立てた学級目標にそって、仲間と助け合い、励まし合い、ともに成

長し合うことができた１学期だったと思います。
保護者や地域の皆様には、感染症予防対策、熱中症対策にご理解を賜り、学校教育活動

にお力添えをいただきましたこと、お礼申し上げます。ありがとうございます。
長い夏休みを迎えます。どの子にも充実した夏休みとなることを祈っております。
引き続きご支援いただきますよう、お願いいたします。

↓１・２年生
水の中でも元気いっぱい！

↑６年生 ↑３年生
理科で新聞づくり 楽しい外国語活動

←５年生
スムーズな朝の会

４年生→
自由研究調べ

１５０周年記念航空写真撮影のお知らせ
延期になっていた「１５０周年記念航空写真」の撮影日時が決まりました。
次回の撮影日時は、次の通りです。

日時：令和５年９月２８日（木） 午前１０時２５分～

日程：午前１０時２５分～１０時４０分 運動場に並ぶ（人文字を作る）
午前１０時４３分頃 飛行機到着・撮影（約７分間程）
午前１０時５５分 撮影終了・解散

天候等の影響で延期する場合等は、有年小学校連絡メールにてお知らせします。
次回も、できるかぎり多くの方のご参加をお願いいたします。

赤穂市立有年小学校
赤穂市西有年2853番地
℡ 0791-49-2081
発行者 西村 博子

【校訓】ほがらか はつらつ すこやか



夏休みは、普段できないことに取り組む時間がたくさんあります。
子ども達が元気で楽しく過ごせるために、ご家庭の皆様、地域の

皆様の温かい見守りをお願いいたします。

☆元気に過ごすために
今年の夏も、厳しい暑さとなっています。熱中症とともに感染症等への予防対策を継続

してください。学校が休みでも、規則正しい生活を心がけ、体調管理にご配慮ください。

☆安全に過ごすために
子ども達には「夏休みの生活について」を配付し、夏休み中の過ごしたかについて指導
をしています。（保護者の皆様は、内容をご確認ください。）
交通安全、インターネット、不審者事案等、子ども達が危険に巻き込まれないよう、ご

家庭、地域で声をかけてやってください。

☆充実した夏休みを過ごすために
長い夏休み、家族で出かけるのも楽しい思い出ですが、子ども達の知的好奇心を高める

ような機会をもっていただきたいと思います。
知的好奇心とは、さまざまなモノやコトに対する「知りたい！」という好奇心に、より

知識や理解を広げ、深めたいという気持ちが加わったものをいいます。知的好奇心が高ま
ると、「行動力が身につく」「勉強が楽しくなる」といったメリットがあります。
ぜひ、実践してみてください。

＜知的好奇心を高めるポイント＞
①興味をもつきっかけを作る。

→図鑑や新聞を読むと、普段の生活では気付きにくい新しい情報が得られます。
子ども達と一緒に読みながら感想を聞くことも興味のきっかけとなります。

②子どもの「なぜ？」に一緒に向き合う。
→子ども達の「なぜ？」に対して大人が全て回答するのではなく、逆に質問して
考えさせたり、一緒に調べたりする機会を作ってください。

③子どもの熱中することを応援する。
→応援してもらえると、こどもは安心して興味のあるものに打ち込むことができ
ます。

④子どもを褒める。
→「すごいね」「よく考えたね」など、前向きな声かけや褒め言葉を伝えてやっ
てください。うまくいかないとき、やり方を間違えたときは、何がいけなかっ
たのかを一緒に考え、次へのやる気を引き出してやってくだい。

2学期始業式には、一回り成長した子ども達に会えるのを楽しみにしています！

＜お知らせ＞

すでにご案内しております通り、７月２９日（土）に「有年地区６校園所ＰＴＡ合
同講演会」を下記の通り開催いたします。
当日は、感染症予防対策と暑さ対策を取りながらの実施となります。ご自身の体調
に合わせて、お茶、冷却タオル等のご準備をお願いいたします。

「有年地区６校園所ＰＴＡ合同講演会」
日時：令和５年７月２８日（土）１０：００～１１：３０
場所：有年公民館 研修室
講師：はた あきひろ 先生（園芸研究家・樹木医）


